
GOVERNO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
CNPJ: 05.363.023/0001- 84 

ATA DA SESSÃO E JULGAMENTO HABILITAÇÃO E PROJETOS DE VENDAS 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº M/2024- 00001/ PMMR

OBJETO: Chamada Pública nº M/2024-00001/PMMR, para aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar, com dispensa de licitação, no âmbito do Programa de Aquisição de 
Alimentos (PAA) - modalidade Compra com Doação Simultânea - para doação às instituições 
que assistem famílias em situação de vulnerabilidade social e insegurança alimentar, conforme 
disposto no Termo de Adesão nº 00652/2022, Portaria nº 54/2024. 

Aos Dezenove dias do Mês de Agosto de 2024, as 13:30h, reuniu-se a Comissão de Contratação da(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO PARÁ, estando presentes os membros: JOÃO VICTOR DA 
SILVA CASTRO- Presidente, AGLAENE GOMES DA SILVA - Membro Comum, EDSON DO NASCIMENTO 
TAVARES, Membro Comum, para proceder a abertura referente ao processo licitatório nº M/2024-00001-
PMMR, na modalidade CHAMADA PÚBLICA, que tem como objeto, a Chamada Pública nº M/2024-
00001/PMMR, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, com dispensa de 
licitação, no âmbito do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) - modalidade Compra com 
Doação Simultânea - para doação às instituições que assistem famílias em situação de 
vulnerabilidade social e insegurança alimentar, conforme disposto no Termo de Adesão nº 

00652/2022, Portaria nº 54/2024. Onde o Período do recebimento dos documentos dos 
interessados foi, das 08:00h do dia 11 de Julho de 2024 as 13:30h do dia 19 de Agosto de 2024. 
Durante o referido período compareceram para protocolar os documentos de habilitação e projetos de vendas 
os seguintes interessados: RAIMUNDO EDIMAR DE JESUS, Inscrito sob CPF: 911.167.832-15, FRANCISCO 
DE ASSIS GOMES DE OLIVEIRA Inscrito sob CPF: 004.180.422-84, REGINALDO BORGES DE LIMA, 
Inscrito sob CPF:726.071.572-34, JAIME FERREIRA DOS SANTOS, Inscrito sob CPF: 703.212.532-80, 
FRANCISCO VAGNER GOMES DE OLIVEIRA, Inscrito sob CPF: 889.978.632-15, ELIVELTON GOMES DE 
OLIVEIRA, Inscrito sob CPF: 034.870.252-30, JOSÉ RODRIGUES MADALENO, Inscrito sob CPF: 
676.590.392-53, JOSÉ DENILSON LOPES PEREIRA, Inscrito sob CPF: 656.238.432-04, RAQUEL 
FURTADO RODRIGUES, Inscrito sob CPF: 914.694.902-00, FAUSTINO CORDEIRO LOPES, Inscrito sob 
CPF:789.917.222-53, CARLOS ALBERTO LOPES BRAGA, Inscrito sob CPF:598.803.332-68, JOSÉ 
ROSILDO CORDEIRO LOPES, Inscrito sob CPF:638.586.222-49, CHARLES CHAVES RAMOS, Inscrito sob 
CPF:028.216.872-90, PAULO DE JESUS MENDES, Inscrito sob CPF:394.134.892-20, LINDOMAL LOPES 
DE MACEDO, Inscrito sob CPF:009.992.472-20, CANDIDO ROSA COUTINHO, Inscrito ob 
CPF:704.774.502-53, DARLENE LOPES SOARES, Inscrito sob CPF:821.027.672-72, MARIA JOSÉ CHAVES 
DE JESUS, Inscrito sob CPF:934.391.562-49, ANDRE FRANCISCO DA CONCEIÇÃO LOPES, Inscrito sob 
CPF:206.951.102-25, MARIA ELENI DA SILVA LOPES, Inscrito sob CPF:978.277.382-49, ILTON BORGES 
DE LIMA, Inscrito sob CPF:247.550.602-49, MAURO JUNIOR ALMEIDA, Inscrito sob CPF:889.978.632-15. 

Esta Comissão de Contratação, no uso de suas atribuições legais, informa à todos os interessados que o 
presente processo administrativo foi publicado, no JORNAL DA AMAZÔNIA, DIARIO OFICIAL DOS 
MUNICIPIOS, DIARIO OFICIAL DA UNIÃO, PORTAL DA TRANSPARENCIA e PORTAL DOS 
JURISDICIONADOS TCM/PA, com Período do recebimento dos documentos dos interessados foi, 
das 08:00h do dia 11 de Julho de 2024 as 13:30h do dia 19 de Agosto de 2024. 

A comissão de contratação, pós-confirmação de apresentação de documentos de habilitação 
solicitados no edital e devidamente apresentados pelos interessados e analisada por esta comissão 
de contratação, afirmamos que todos os proponente atenderam de forma integral, logo, estão 
devidamente habilitados, por cumprir com todos os requisitos do Instrumento Convocatório. 

Concluída a fase de habilitação, esta comissão de contratação diante dos documentos acostados aos 
autos, afirma que, os licitantes presente estão todos devidamente habilitados. Processo que segue, passou a 

Complexo Administrativo, 998-SantoAntônio-CEP: 68675-000-Mãe do Pará-Pará 

Fones (91) 

#7 t 
� 



GOVERNO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CNPJ: 0S.363.023/0001- 84 

fase de classificação dos projetos de vendas, conforme prevê a Lei. Federal nº 11.947/2009, Resolução do 
FNDE nº 26/2013, alterada pela Resolução FNDE Nº 21/2021 e Instrumento Convocatório. 

A Comissão Julgadora classificou os projetos de venda habilitados para seleção na forma do caput do art. 
25 da Resolução FNDE nº 26/2013, onde serão divididos em: 
Art. 25 Para priorização das propostas deverá ser observada seguinte ordem para desempate: 

1 - Os fornecedores locais do município; 

li- Os assentamentos de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades
quilombolas;

Ili - os fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou agroecológicos, segundo a Lei nº 

10.831, de 23 de dezembro de 2003; 

IV- Os Grupos Formais (organizações produtivas detentoras de Declaração de Aptidão ao PRONAF - DAP
Jurídica) sobre os Grupos Informais (agricultores familiares, detentores de Declaração de Aptidão ao PRONAF
- DAP Física, organizados em grupos) e estes sobre os Fornecedores Individuais; e

V - Organizações com maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no 
seu quadro de sócios, conforme DAP Jurídica. 

§1 ° Em caso de persistir o empate, será realizado sorteio. 

§2° Caso a EEx. não obtenha as quantidades necessárias de produtos oriundos de produtores e 
empreendedores familiares locais, estas deverão ser complementadas com propostas de grupos de 
produtores e empreendedores familiares do território rural, do estado e do país, nesta ordem. 

§ 4° Para efeitos do disposto neste artigo, serão considerados Grupos Formais e Grupos Informais de 

assentamentos da reforma agrária, comunidades quilombolas e/ou indígenas aqueles em que a composição 

seja de, no mínimo, 50%+1 (cinquenta por cento mais um) dos associados/cooperados das organizações 

produtivas, no caso do grupo formal, e 50%+1 (cinquenta por cento mais um) dos fornecedores agricultores 

familiares, no caso de grupo informal, conforme identificação na (s) DAP (s). 

Neste sentido, esta Comissão de contratação, afirma que todos os agricultores que compareceram 
são pessoas físicas inscrições de agricultores familiares detentores de Cadastro Nacional da 
Agricultura Familiar (CAF) ou Declaração de Aptidão ao PRONAF (DAP) pessoa física, ativa e dentro 
da validade, conforme Lei da Agricultura Familiar nº 11.326 de 24 de julho de 2003, e enquadrados 
no Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar - PRONAF, Agricultores familiares 
inscritos e atualizados no CadÚnico, que possuam Número de Inscrição Social (NIS), beneficiários ou 
não de programas de transferências de renda; 

Diante de todo o exposto, esta comissão de licitação, com fulcro da Resolução supramencionada, Instrumento 

Convocatório, bem com, documentos de habilitação e projeto de vendas apresentados, a distribuição ficou da 

seguinte forma, vejamos; 

1° - RAIMUNDO EDIMAR DE JESUS, Inscrito sob CPF: 911.167.832-15, com o valor global de R$:

12.821,86 (Doze Mil Oitocentos e Vinte e Um Reais e Oitenta e Seis Centavos). 

2° - FRANCISCO DE ASSIS GOMES DE OLIVEIRA Inscrito sob CPF: 004.180.422-84, com o valor global de

R$: 14.973,90 (Quatorze Mil Novecentos e Setenta e Três Reais e Noventa Centavos); 

3° - REGINALDO BORGES DE LIMA, Inscrito sob CPF:726.071.572-34, com o valor global de R$: 14.970,40

(Quatorze Mil Novecentos e Setenta Reais e Quarenta Centavos); 

ComplexoAdministrativo, 998-SantoAntônio-CEP:68675-000-MãedoPará
d Fones (91) 

� � f 



GOVERNO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

CNPJ: 05.363.023/0001- 84 

4° - JAIME FERREIRA DOS SANTOS, Inscrito sob CPF: 703.212.532-80, com o valor global de R$:

14.973,90 (Quatorze Mil Novecentos e Setenta e Três Reais e Noventa Centavos); 

5° - FRANCISCO VAGNER GOMES DE OLIVEIRA, Inscrito sob CPF: 889.978.632-15, com o valor global de

R$: 14.839,90 (Quatorze Mil Oitocentos e Trinta e Nove Reais e Noventa Centavos); 

6º - ELIVEL TON GOMES DE OLIVEIRA, Inscrito sob CPF: 034.870.252-30, com o valor global de R$:

14.982,75 (Quatorze Mil Novecentos e Oitenta e Dois Reais e Setenta e Cinco Centavos); 

7° - JOSÉ RODRIGUES MADALENO, Inscrito sob CPF: 676.590.392-53, com o valor global de R$: 8.187,54

Oito Mil Cento e Oitenta e Sete Reais e Cinquenta e Quatro Centavos); 

8° - JOSÉ DENILSON LOPES PEREIRA, Inscrito sob CPF: 656.238.432-04, com o valor global de R$:

7.402,84 (Sete Mil Quatrocentos e Dois Reais e Oitenta e Quatro Centavos); 

9° - RAQUEL FURTADO RODRIGUES, Inscrito sob CPF: 914.694.902-00, com o valor global de R$:

7.454,60 (Sete Mil Quatrocentos e Cinquenta e Quatro Reais e Sessenta Centavos); 

10° - FAUSTINO CORDEIRO LOPES, Inscrito sob CPF:789.917.222-53, com o valor global de R$: 7.203,00 

(Sete Mil Duzentos e Três Reais); 

11 ° - CARLOS ALBERTO LOPES BRAGA, Inscrito sob CPF:598.803.332-68, com o valor global de R$: 

7.473,00 (Sete Mil Quatrocentos e Setenta e Três Reais); 

12º - JOSÉ ROSILDO CORDEIRO LOPES, Inscrito sob CPF:638.586.222-49, com o valor global de R$: 

7.731,00 (Sete Mil Setecentos e Trinta e Um Reais); 

13° - CHARLES CHAVES RAMOS, Inscrito sob CPF:028.216.872-90, com o valor global de R$: 7.812,35 

(Sete Mil Oitocentos e Doze Reais e Trinta e Cinco Centavos); 

14° - PAULO DE JESUS MENDES, Inscrito sob CPF:394.134.892-20, com o valor global de R$: 8.585,42 

(Oito Mil Quinhentos e Oitenta e Cinco Reais e Quarenta e Dois Centavos); 

15° - LINDOMAL LOPES DE MACEDO, Inscrito sob CPF:009.992.472-20, com o valor global de R$: 

7.467,00 (Sete Mil Quatrocentos e Sessenta e Sete Reais); 

16° - CANDIDO ROSA COUTINHO, Inscrito sob CPF:704.774.502-53, com o valor global de R$: 7.005,12 

(Sete Mil e Cinco Reais e Doze Centavos); 

17° - DARLENE LOPES SOARES, Inscrito sob CPF:821.027.672-72, com o valor global de R$: 14.976,00 

(Quatorze Mil Novecentos e Setenta e Seis Reais); 

18° - MARIA JOSÉ CHAVES DE JESUS, Inscrito sob CPF:934.391.562-49, com o valor global de R$: 

14.976,00 (Quatorze Mil Novecentos e Setenta e Seis Reais); 

19° - ANDRE FRANCISCO DA CONCEIÇÃO LOPES, Inscrito sob CPF:206.951.102-25, com o valor global 

de R$: 14.998,34 (Quatorze Mil Novecentos e Noventa e Oito Reais e Trinta e Quatro Centavos); 

20° - MARIA ELENI DA SILVA LOPES, Inscrito sob CPF:978.277.382-49, com o valor global de R$: 

14.929,50 (Quatorze Mil Novecentos e Vinte e Nove Reais e Cinquenta Centavos); 

Complexo Administrativo, 998-SantoAntônio-CEP: 68675-000-Mãe do Pará-Pará 

Fones (91) � !



GOVERNO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
CNPJ: 0S.363.023/0001- 84 

21º - ILTON BORGES DE LIMA, Inscrito sob CPF:247.550.602-49, com o valor global de R$: 14.995,20 

(Quatorze Mil Novecentos e Noventa e Cinco Reais e Vinte Centavos); 

22º - MAURO JUNIOR ALMEIDA, Inscrito sob CPF:889.978.632-15, com o valor global de R$: 14.944,50 

(Quatorze Mil Novecentos e Quarenta e Quatro Reais e Cinquenta Centavos); 

Diante de todos o exposto esta comissão de contratação, no uso de suas atribuições legais, informa 

que, foi credenciados todos os agricultores que compareceram no período pré-determinado no 

Instrumento Convocatório, onde foi observado os critérios de avaliações e analise conforme a 

legislação vigente, ressaltamos que após a presente seleção esta comissão de contratação enviará 

os documento necessários para a equipe técnica da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA para que seja dado o 

devido provimento conforme prevê Termo de Adesão nº 00652/2022, Portaria nº 54/2024, 
afirmamos à todos os interessados que fica franquiada vista aos autos do processo, bem como o 

mesmo será disponibilizado no PORTAL DA TRANSPARENCIA e PORTAL DOS 
JURISDICIONADOS TCM/PA, em conformidade com as legislações vigentes. 

Nada mais havendo a ser tratado, a(o) Presidente da Comissão de Contratação lavrou a presente 
ATA, que lida e estando todos os membros em comum acordo, pede a Presidente que todos que 
compõe esta Comissão assinem. 

JOÃO VICTOR DA SILVA CASTRO 

Presidente 

AGLAENE GOMES DA SILVA 

Membro Comum 

EDSON DO NASCIMENTO TA V ARES 

Membro Comum 

ComplexoAdministrativo,998-SantoAntônio-CEP:68675-000-MãedoPará-Pará 
Fones: (91) 




